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РАЗДЕЛ I. ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Согласно последним оценкам Всемирной организации здравоохранения (WHO) и Центра

по контролю и предупреждению заболеваемости (CDC), грипп ежегодно приводит к тяжелым

заболеваниям от 3 до 5 миллионов человек во всем мире, из которых умирают до 650 тысяч

человек. Большинство случаев смертности происходит среди лиц старше 75 лет и детей младше

5 лет [49, 185].

Наиболее уязвимым контингентом, восприимчивым к гриппозной инфекции, являются

маленькие дети, особенно в первые годы жизни [126]. Заболеваемость среди детей младшего

возраста отличается высокой контагиозностью, трансмиссивностью и частыми случаями

осложнений, иногда заканчивающихся летальным исходом [70, 126]. Кроме того, у детей в

раннем возрасте трудно диагностировать грипп ввиду отсутствия конкретных признаков, жалоб

или симптомов заболевания, что может привести к неэффективному лечению и осложнениям

[75].

По мнению специалистов WHO, вакцинация остается наиболее эффективным методом

защиты от гриппозной инфекции [184]. Существующие коммерческие противогриппозные

вакцины подразделяются на инактивированные (ИГВ) и живые (ЖГВ). При вакцинации живой

гриппозной вакциной развивается имитация инфекции в легкой форме со стимуляцией тех же

звеньев иммунного ответа, что и при заболевании гриппом, что позволяет достичь формирования

иммунитета, аналогичного естественному, с широким защитным потенциалом, в том числе

местного иммунного ответа во входных воротах инфекции [6, 11, 33, 58, 89, 138, 149, 151]. В

отличие от ЖГВ, инактивированная вакцина стимулирует иммунный ответ только к штамму,

против которого она была сконструирована.

В США применение ЖГВ FluMist разрешено для здоровых детей с двух лет и взрослых до

49 лет [48], ИГВ для детей с противопоказаниями – с шести месяцев. Что касается России, то

вакцинация ИГВ, также, как и за рубежом, начинается в шесть месяцев [19], а ЖГВ разрешена

для всех возрастных групп, начиная с трех лет и старше [182].

До 2003 года в России производились два препарата ЖГВ, – это вакцина для детей в

возрасте от трех до шестнадцати лет, применяемая двукратно и вакцина для взрослых,

применяемая однократно. Детский вариант вакцины готовился на донорах аттенуации

А/Ленинград/134/47/57 (H2N2) (А/Лен/47) и В/СССР/60/69 (В60), «взрослая» вакцина – на

донорах А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (А/Лен/17) и В/СССР/60/69. Однако, в результате целого

ряда клинических наблюдений за безопасностью, стабильностью и иммуногенностью вакцины
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для взрослых (на детях от 3 до 6 лет и от 7 14 лет), была обоснована возможность однократного

применения взрослого варианта ЖГВ на детях с трех лет [10, 12]. Поэтому, современная

отечественная ЖГВ производится на основе доноров А/Лен/17 и В60 в виде единого препарата

для всех возрастных групп населения, начиная с трех лет [182].

При первом контакте иммунной системы человека с антигеном в виде вакцинного штамма

или эпидемического вируса происходит так называемый иммунологический импринтинг

(«антигенный грех») [39, 47], который заключается в том, что при следующем контакте с этим

антигеном или антигеном той же филогенетической группы активируются В–клетки памяти и

преимущественно вырабатываются антитела в отношении самого первого антигена. Известно,

что при иммунизации инактивированными вакцинами иммунный ответ вырабатывается

преимущественно на иммунодоминантные участки молекулы гемагглютинина, которые также

являются гипервариабельными [169]. Соответственно, при первой иммунизации серонегативных

детей инактивированной вакциной, и последующем контакте с мутировавшим вирусом гриппа,

будут вырабатываются антитела, направленные не на новый инфекционный агент, а на общие у

двух штаммов вариабельные участки гемагглютинина введенной инактивированной вакцины. В

отличие от инактивированных вакцин, живые гриппозные вакцины имитируют натуральную

гриппозную инфекцию, формируя В– и Т–клетки памяти не только к вариабельным, но и к

консервативным участкам вирусных белков, которые, что наиболее важно, локализуются

непосредственно в органах респираторной системы (легкие, назо–ассоциированная лимфоидная

ткань и др.) и обеспечивают быструю элиминацию вирулентного вируса [169]. Именно поэтому

важно, чтобы в самый первый раз дети контактировали именно с живым вирусом, причем

одновременно со всеми циркулирующими сероподтипами (H1N1, H3N2, B), обеспечивая

формирование иммунологической памяти к широкому спектру консервативных вирусных

эпитопов. Сформировав такой сбалансированный «иммунологический отпечаток» в первые годы

жизни, при последующей вакцинации или натуральной инфекции любым штаммом вируса

гриппа будут быстро активироваться клетки иммунологической памяти, направленные на

перекректно–реагирующие эпитопы, обеспечивая кросс–протекцию. В этой связи WHO подняла

вопрос о необходимости начала вакцинации против гриппа живыми гриппозными вакцинами

детей в возрасте одного года [186].

Дети первого года жизни защищены естественным пассивным материнским

иммунитетом. Вакцинация ИГВ разрешена начиная с 6–месячного возраста, а отечественной

ЖГВ – с трех лет. Таким образом, если говорить о необходимости первой иммунизации именно

живой гриппозной вакциной, группа детей от одного года до трех лет остается незащищенной.

Противогриппозная вакцинопрофилактика живой гриппозной вакциной детей в возрасте от 1 до

3 лет значительно снизила бы среди них заболеваемость гриппом. В связи с этим, очень важным,
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не охваченным на настоящий день звеном профилактики гриппозной инфекции, является

разработка ЖГВ, наиболее эффективной для защиты детей первых трех лет жизни.

Для усовершенствования ЖГВ и повышения ее эффективности необходимо понимание

всех аспектов защиты населения от циркулирующих штаммов. В последние годы все чаще

социркулируют две антигенно отличающихся линии вируса гриппа В – B/Victoria/2/87–подобные

вирусы (B/Vic) и B/Yamagata/2/78–подобные вирусы (B/Yam). [121, 163, 191]. Поскольку в состав

сезонной трехвалентной вакцины (Т–ЖГВ) входит лишь один генетический вариант вируса

гриппа В, несоответствие вакцинного и циркулирующего штаммов может существенно снизить

защитный эффект вакцинного препарата. Включение в состав гриппозных вакцин четырех

штаммов вируса гриппа (так называемая четырехвалентная, или квадривалентная вакцина),

позволило бы избежать несоответствия между входящими в состав вакцины и циркулирующими

штаммами вируса гриппа В [76]. В 2012 году WHO впервые рекомендовала одновременное

включение в состав гриппозных вакцин двух антигенных вариантов вируса гриппа В как

альтернативу трехвалентной вакцине [183]. Тем не менее, трехвалентная вакцина до сих пор

применяется во многих странах, поскольку разработка и применение квадривалентной вакцины

(К–ЖГВ) ограничиваются рядом факторов, таких, как требования регулирующих органов,

увеличение времени и стоимости производства, рост цены на вакцину и пр. [42].

Сложившаяся ситуация остро поставила вопрос об изучении потенциала перекрестной

защиты трехвалентных вакцин, содержащих антигенно отличающиеся от циркулирующих

штаммы вирусов гриппа В [37, 192].

Расширение сферы применения современной живой гриппозной вакцины, способной

охватить самые широкие слои населения и защитить их от гриппозной инфекции даже в случае

неполного совпадения циркулирующих и вакцинных штаммов вируса гриппа типа В является

актуальной проблемой современной клинической вирусологии.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ

В 1960–х годах в отделе вирусологии им. А.А. Смородинцева Института

экспериментальной медицины (ИЭМ) методом длительного холодового пассирования в

развивающихся куриных эмбрионах (РКЭ) был подготовлен целый ряд холодоадаптированных

(ХА) пассажных штаммов (A/Puerto Rico/8/34 (H1N1), А/Лен/47, А/Лен/17, А/Виктория/35/30/72

(H3N2), В/СССР/60/69 (В60), В/Ленинград/14/17/55 (В14), В/Душанбе/1/62/66 и др.). На основе

этих штаммов были подготовлены и испытаны в клинических наблюдениях, живые гриппозные

вакцины на маленьких детях (от года) и на взрослых [1, 6, 31]. Затем, после разработки метода

реассортации эти штаммы начали тестировать в качестве доноров аттенуации для ЖГВ нового

поколения – реассортантной [1, 18, 24, 133].
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В России до 2003 года применялись два вида живых вакцин – для взрослых на основе

донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) и В/СССР/60/69 и для детей на основе более

аттенуированного донора А/Ленинград/134/47/57 (H2N2) и В/СССР/60/69. После того, как было

доказано, что А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) можно использовать в качестве единого донора

аттенуации для подготовки компонента ЖГВ типа А [10, 12, 150], с 2003 года применяется единая

трехвалентная реассортантная ЖГВ для всех групп населения старше трех лет на основе доноров

аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) и В/СССР/60/69.

Технология производства отечественной живой гриппозной вакцины была передана в

Индию и Китай в рамках договора с WHO о «Подготовке новых вакцинных штаммов для

сезонных и пандемических живых гриппозных вакцин для развивающихся стран». В Индии эта

вакцина под названием «Nasovac–S» уже зарегистрирована для применения у всех возрастных

групп, начиная с 2 лет. Что касается России, в свое время ХА донор А/Ленинград/134/17/57

(H2N2) успешно применялся в качестве ЖГВ для иммунизации детей в возрасте одного года [1,

6, 31]. Донор аттенуации В60 в масштабных клинических наблюдениях был апробирован в

основном на детях с трехлетнего возраста [6, 8] и только в одном исследовании – на детях от двух

лет [136], поэтому применение отечественной ЖГВ, основанной на доноре В60, у детей в

возрасте от одного года пока невозможно. Поскольку существует необходимость прививать от

гриппа детей этой возрастной группы, должны быть проведены исследования, связанные с

созданием и изучением донора ЖГВ типа В для самых маленьких детей.

Штамм В/Ленинград/14/17/55, пройдя масштабные клинические исследования на тысячах

детей от одного года до 15 лет [1, 6, 31], мог бы стать перспективным донором при подготовке

штаммов ЖГВ для детей одного года и старше. Однако, его изучение прекратилось в 1990–е

годы, поэтому к началу нашей работы он не был до конца охарактеризован. Так, не была

установлена его нуклеотидная и аминокислотная последовательность, что является важной

характеристикой донора, поскольку количество и место расположения мутаций во внутренних

генах донора определяет его аттенуирующие (att) свойства. Штамм B14 не был клонирован, а

чистота популяции штамма является гарантией его безвредности. К тому же, не была установлена

роль отдельных мутаций в аттенуации вируса В14.

Механизмы аттенуации ХА доноров аттенуации типа А детально изучены как в

экспериментах in vitro, так и в системе in vivo [34, 74, 82, 87, 88, 94]. Степень изученности

молекулярных основ аттенуации ХА вирусов гриппа В значительно уступает информации,

полученной для вирусов гриппа А. Для них также изучалась роль генов в их аттенуации, но в

основном эксперименты проводилось в системе in vitro. Была показана ключевая роль PB2 и PA

генов в формировании температурочувствительного (ts) фенотипа донора В60 [16, 78, 180]. При

изучении механизмов аттенуации корейского донора B/Lee/40ca были опубликованы данные,
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касающиеся только описания фенотипа вируса, без информации о конкретных генетических

позициях, ответственных за его аттенуацию [38]. Что же касается изучения роли отдельных генов

в аттенуации ХА вирусов гриппа В на лабораторных животных, то такие исследования

проводились только для американского донора аттенуации В/Ann Arbor/1/66ca [78].

Все вышесказанное объясняет причину того, почему в современных условиях в настоящей

стадии изученности, без проведения всестороннего анализа молекулярно–биологических

характеристик ХА штамм В/Ленинград/14/17/55 пока невозможно использовать в качестве

донора аттенуации.

Определение состава генома реассортантов занимает важное место в процессе подготовки

штаммов ЖГВ. Анализ реассортантов–кандидатов в вакцинные штаммы проводится с

использованием различных методов: рестрикционный анализ [96, 99], мультиплексная ПЦР [73],

секвенирование [152] и частичное секвенирование [119]. У каждого метода есть свои

преимущества и недостатки. Основными ограничениями методов рестрикционного анализа и

мультиплексной ПЦР является оценка результатов косвенным путем – по размеру фрагментов на

электрофореграмме, что подразумевает возможность получения ложных результатов. Полное

или частичное секвенирование исключает получение ложных результатов, однако, анализ

реассортантов требует применения дорогостоящих реактивов и значительных трудозатрат, в

связи с чем малопригодно для рутинного анализа большого числа образцов. В связи с этим

необходимо разработать альтернативный, высокоскоростной и недорогой метод первичного

скрининга вакцинных кандидатов.

В последние годы в мире сложилась уникальная ситуация, при которой в разных районах

земного шара одновременно циркулируют обе генетические линии вируса гриппа В

– B/Vic и B/Yam, не говоря уже о реассортантах с поверхностными гликопротеинами,

унаследованными от разных линий [121, 163, 191]. Такие эволюционные особенности вирусов


[…]


варьировал от 4,20 до 4,53 lg ЭИД50/мл, что свидетельствовало о хорошей приживляемости

вакцины.

Также следует отметить, что после заражения челлендж-вирусами линии В/Vic и В/Yam

животных контрольных групп также, как и в первом эксперименте, было зарегистрировано

выраженное проявление клинических симптомов заболевания, сопровождающееся снижением

активности животных, потерей аппетита, а также чиханием и кашлем. Однако, что касается

температуры тела, у контрольных животных, зараженных эпидемическим вирусом линии B/Yam,

не было зафиксировано статистически значимого подьема температуры по сравнению с

интактными и иммунизированными животными. Что касается репликации челлендж-вируса у

контрольных животных, нужно отметить, что полученные данные были аналогичны данным

эксперимента с моновацинами, - вирус хорошо реплицировался как в носовых ходах, так и в

легких животных.

После заражения челлендж-вирусами у животных, иммунизированных T–ЖГВ (H1N1,

H3N2, B/Vic) и К–ЖГВ в легких не было обнаружено присутствия челлендж–вируса. В носовых

ходах хорьков, иммунизированных К–ЖГВ, было показано статистически значимое снижение

репликации челлендж–вируса B/Vic по сравнению с контрольной группой животных. У хорьков,

иммунизированных T–ЖГВ (H1N1, H3N2, B/Yam) в ВДП было зафиксировано снижение
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репликации вируса гетерологичной линии B/Vic и полное отсутствие вируса гомологичной

линии. Кроме того, уровень репликации гетерологичного вируса в ВДП хорьков,

иммунизированных T–ЖГВ (H1N1, H3N2, B/Yam), был достоверно ниже по сравнению с

контрольной группой животных (3,1 lg ЭИД50/мл против 4,0 lgЭИД50/мл). У хорьков,

иммунизированных T–ЖГВ (H1N1, H3N2, B/Vic), репликация гетерологичного челлендж–вируса

B/Yam была также снижена по сравнению с контрольной группой животных, однако не была

статистически значимой. Также важно отметить, что у хорьков, иммунизированных любой из

трехвалентных вакцин - T–ЖГВ (H1N1, H3N2, B/Yam) и T–ЖГВ (H1N1, H3N2, B/Vic), был

отмечен как минимум четырехкратный прирост антигемагглютинирующих антител к

гомологичным вирусам гриппа В и отсутствие антител к гетерологичным вирусам.

Таким образом, суммируя полученные данные по кросс-протективности ЖГВ,

полученные на модели хорьков, можно сделать вывод о том, что однократная иммунизация как

моно–, так и трехвалентной вакциной защищает от последующего заражения не только

гомологичным, но и гетерологичным эпидемическим вирусом гриппа В. Продемонстрированная

перекрестная защита, скорее всего, связана с локальным или клеточно–опосредованным

иммунным ответом, поскольку перекрестно реагирующих антител к гетерологичному вирусу

гриппа В (как линии B/Vic, так и B/Yam) в реакции РТГА обнаружено не было.
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РАЗДЕЛ III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе были разработаны подходы к расширению возможностей применения

современной живой гриппозной вакцины. Для достижения этой цели работа проводилась в двух

основных направлениях:

(1). Подготовка резервного донора аттенуации живой гриппозной вакцины типа В, более

аттенуированного, чем используемый в настоящее время базовый донор аттенуации

В/СССР/60/69. Разработка этого направления позволит охватить вакцинацией самые широкие

слои населения. В рамках этого направления подготовлен ХА вирус В14/710, который может

являться перспективным донором внутренних генов для подготовки штаммов ЖГВ типа В для

детей в возрасте от одного года до трех лет. В экспериментах in vitro и in vivo показано, что он

обладает более выраженными показателями температурочувствительности и аттенуации, чем

используемый в настоящее время в практике здравоохранения базовый донор В/СССР/60/69. Это

может быть связано с тем, что в генах, кодирующие внутренние белки, обнаружено на 10

уникальных аминокислотных замен больше, чем у донора В/СССР/60/69. При этом

иммуногенность реассортантов, полученных на основе ХА вируса В14/710 не уступала

иммуногенности реассортантов, подготовленных на базовом доноре В/СССР/60/69. Также

исследованы механизмы аттенуации ХА вируса В14/710 и установлена ведущая роль гена PB2 в

формировании его аттенуирующих свойств; выявлена взаимодополняющая роль генов PB2 и PA

в этом процессе. Показан дополнительный вклад генов РВ1 и NP донора В14/710 в формировании

температурочувствительного фенотипа.

(2). Доказательство возможности применения трехвалентных живых гриппозных

вакцин, несовпадающих в антигенном отношении с циркулирующими штаммами вируса гриппа

В. Работа в этом направлении сделает производство вакцин более лабильным и позволит

защитить население от гриппозной инфекции даже в случае неполного совпадения

циркулирующих и вакцинных штаммов вируса гриппа типа В без увеличения антигенной

нагрузки, связанной с включением дополнительного, четвертого вакцинного компонента в состав

вакцины. В связи с участившимся несовпадением циркулирующих и вакцинных штаммов вируса

гриппа В трехвалентная живая гриппозная вакцина, подготовленная на основе отечественных

доноров аттенуации, была охарактеризована в экспериментах на хорьках с точки зрения ее

потенциальной кросс–протективности. Было установлено, что однократная иммунизация как

моно–, так и трехвалентной ЖГВ защищает от последующего заражения гетерологичным

эпидемическим вирусом гриппа В. При этом вакцинация препаратом, содержащим вакцинный
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штамм вируса гриппа В Викторианской линии, обеспечивала более выраженную защиту от

челленджа вирусом линии Ямагата. Этот факт требует дальнейшего изучения и объяснения.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Диссертационная работа открывает реальные перспективы для разработки нового

поколения живой гриппозной вакцины для защиты от гриппа В детей первых трех лет жизни.

Необходимо проведение доклинических исследований и клинических наблюдений на детях в

возрасте от одного года до трех лет живой гриппозной вакцины, подготовленной на основе

альтернативного ХА донора аттенуации В/14/710. Перспективным представляется также

дальнейшее углубленное изучение одногенного реассортанта В14–60, в предварительных

экспериментах проявившего самый высокий аттенуирующий фенотип среди

проанализированнных ХА донорских вирусов.
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ВЫВОДЫ

1. На основе холодоадаптированного вируса гриппа В/Ленинград/14/17/55 подготовлен

штамм В14/710, перспективный для использования в качестве резервного донора ЖГВ типа В

для защиты от гриппа детей в возрасте от одного года до трех лет.

2. Показано, что в системе in vitro и in vivo резервный донор В14/710 более аттенуирован,

чем базовый донор В/СССР/60/69, содержит на 10 уникальных кодирующих замен в

консервативных участках внутренних белков больше, но в экспериментах на мышах по

иммуногенности не уступающий базовому донору.

3. Установлена ведущая роль PB2 и PA генов в формировании аттенуирующего донора

В14/710. Показан дополнительный вклад генов РВ1 и NP в аттенуацию донора В14/710.

4. Модифицирован метод пиросеквенирования для оперативной оценки состава генома

реассортантов вируса гриппа В.

5. На модели хорьков продемонстрирована перекрестная протективность моно– и

трехвалентной ЖГВ. При этом защита от гетерологичного вируса гриппа В была более выражена

в случае вакцинации препаратом, содержащим штаммы Викторианской линии.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВДП верхние дыхательные пути

В14 донор аттенуации В/Ленинград/14/17/55

В14/710 клонированный аттенуации В/Ленинград/14/17/55/710

В60 донор аттенуации В/СССР/60/69

ЖГВ живая гриппозная вакцина

ИГВ инактивированная гриппозная вакцина

К-ЖГВ квадривалентная живая гриппозная вакцина

НДП нижние дыхательные пути

ПЦР полимеразно цепная реакция (polymerase chain reaction)

РКЭ развивающиеся куриные эмбрионы

РГА реакция гемагглютинации

РТГА реакция торможения гемагглютинации

Т-ЖГВ трехвалентная живая гриппозная вакцина

ХА холодоадаптированный

ЭИД50 50%–ная эмбриональная инфицирующая доза вируса

att аттенуация, аттенуирующий фенотип (attenuation)

ca холодоадаптированность (cold–adaptation, са фенотип)

CDC Центр по контролю и предупреждению заболеваемости (Centers for

Disease Control and Prevention)

HEF hemagglutinin-esterase-fusion

non–ts cпособность к репродукции при температуре выше оптимальной

RNP рибонуклеопротеиновый комплекс (ribonucleoprotein)

RCT40(37) репродуктивная способность при различных температурах (reproductive

capacity at different temperatures)

RDE receptor–destroying enzyme

SPF specific pathogen–free eggs, куриные эмбрионы, свободные от

специфической патогенной флоры

ts температурочувствительность (temperature sensitivity)

WHO Всемирная организация здравоохранения
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