ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора биологических наук
Зарубаева Владимира Викторовича на диссертационную работу
Крутиковой Елены Витальевны
на тему: «Оптимизация живой гриппозной вакцины для ее применения
у детей в возрасте 1–3 лет», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности:
03.02.02 – вирусология**

Актуальность темы. Грипп относится к острым респираторным вирусным инфекциям и представляет собой одну из наиболее значимых проблем, стоящих перед современным здравоохранением. Заболеваемость гриппом обуславливает ряд проблем социального и экономического характера: смертность в группах риска, резкое повышение нагрузки на персонал медучреждений, снижение трудовых ресурсов. Наиболее уязвимым контингентом, восприимчивым к гриппозной инфекции, являются маленькие дети (1-3 года), не имеющие протективного иммунитета достаточного уровня. Эпидемический процесс в последние годы определяют четыре вируса гриппа человека – А (H1N1)pdm09, А (H3N2), В/Ямагата-подобный и В/Виктория-подобный, долевое участие которых в период сезонных подъёмов различается в разных странах.

Вакцинация на сегодняшний день остается наиболее эффективным методом защиты от гриппозной инфекции. Применяемые с этой целью противогриппозные вакцины подразделяются на инактивированные (ИГВ) и живые (ЖГВ). С точки зрения развития протективного иммунитета живые вакцины имеют преимущество, поскольку, более адекватно имитируя естественную инфекцию, индуцируют не только гуморальное, но и системное клеточное звено иммунитета, а также местные иммунные реакции, играющие ключевую роль в предотвращении самых ранних стадий развития инфекционного процесса.

В подавляющем большинстве дети от рождения до 12 месяцев защищены, благодаря грудному вскармливанию, пассивным материнским иммунитетом. Вакцинация инактивированными вакцинами разрешена с 6-месячного возраста, а отечественной живой вакциной – с трёх лет. Таким образом, с точки зрения иммунизации группа детей возраста 1-3 года остается практически незащищенной. Противогриппозная вакцинопрофилактика живой гриппозной вакциной детей в

возрасте от 1 до 3 лет позволила бы значительно снизить заболеваемость гриппом в этой группе. В связи с этим, разработка и оптимизация живой гриппозной вакцины, эффективной для детей первых трёх лет жизни, является исключительно важной задачей как медицинской науки, так и практического здравоохранения.

Все изложенное определяет безусловную актуальность представляемых исследований и позволяет сформулировать **основную цель исследования** как усовершенствование донора аттенуации живой гриппозной вакцины типа В для детей в возрасте 1–3 лет.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций. Автором впервые получен и охарактеризован клон В14/710 донора аттенуации ЖГВ, подготовленный на основе холодадаптированного вируса В/Ленинград/14/17/55, с целью его потенциального использования в качестве резервного донора при подготовке вакцинных штаммов для детей в возрасте 1–3 лет. Впервые получены данные о локализации мутаций в его геноме; выявлено 17 уникальных аминокислотных замен в его внутренних генах. Впервые установлена роль полимеразных генов альтернативного донора В14/710 в формировании его ts-фенотипа и аттенуации для животных. Для оценки состава генома реассортантов при подготовке отечественных штаммов ЖГВ типа В модифицирован и впервые применен метод пиросеквенирования. На модели гриппозной инфекции у мышей установлено, что по иммуногенности штаммы, подготовленные на основе донора В14/710, не уступают иммуногенности аналогичных вакцинных штаммов, подготовленных на основе базового донора аттенуации В/СССР/60/69. На модели гриппозной инфекции у хорьков продемонстрирован феномен перекрестной защиты между линиями вируса гриппа В В/Vic и В/Yam, входящими в состав живой гриппозной вакцины.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Выносимые на защиту положения диссертации, отражающие научную новизну и практическую значимость работы, достоверно подтверждены представленными экспериментальными данными. Научные положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе, основываются на большом объеме экспериментального материала, являются достоверными и логически вытекают из результатов

проведенных исследований. Достоверность полученных данных подтверждается также при помощи использования широкого набора адекватных статистических методов. Характеристика донора аттенуации проведена при помощи современных вирусологических молекулярно-биологических методик, позволяющих однозначную трактовку результатов. В результате убедительно продемонстрирована более высокая степень аттенуации альтернативного донора по сравнению с донором В/СССР/60/69. При этом достоверно установлено, что по иммуногенности альтернативный донор не уступает базовому. В работе также убедительно при помощи использования современных адекватных моделей показано, что иммунизация как моно-, так и трёхвалентной ЖГВ защищает от последующего заражения гетерологичным эпидемическим вирусом гриппа В.

Содержание диссертации и её оценка. Диссертационная работа оформлена традиционно и состоит из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы», собственных исследований, изложенных в четырёх главах, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 101 странице текста, оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, содержит 23 таблицы и 10 рисунков. Библиографический указатель включает 193 источника, в том числе 34 на русском и 159 - на иностранных языках.

Введение диссертации посвящено актуальности темы исследования, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе дан исчерпывающий, но занимающий значительную часть диссертации обзор литературных данных по теме исследования за период 1968-2018 гг. Здесь представлены данные об организации вирусного генома, механизмах вирусной реассортации, принципах разработки живых гриппозных вакцин, в том числе создания доноров аттенуации и маркерах аттенуированных штаммов. Автором приведён и детально проанализирован набор животных моделей, используемых при разработке вакцин, и показаны преимущества и недостатки каждой из моделей.

Во второй главе перечислены использованные материалы и методы исследования. Из материалов главы следует, что в работе использован комплексный подход к проводимым исследованиям, в частности, использовались вирусологические, иммунологические, серологические, молекулярно-биологические методы, а также приведён детальный перечень статистических методов, использованных при обработке полученных результатов.

В третьей главе «Альтернативный донор аттенуации В/Ленинград/14/17/55 для подготовки живой гриппозной реассортантной вакцины для детей в возрасте одного года и старше» автором представлены результаты изучения нуклеотидной последовательности резервного донора В14 и его биологических свойств. В частности, показано, что этот штамм оказался более температурочувствительным по сравнению с базовым донором, что сопровождалось также большей степенью аттенуации. В результате исследований в рамках этого фрагмента отобран и фенотипически охарактеризован чистый клон В14/710 холодадаптированного вируса В/Ленинград/14/17/55, более аттенуированный, чем базовый донор В/СССР/60/69, но не уступающий ему по иммуногенности, и установлены механизмы его аттенуации.

В четвертой главе «Экспресс-скрининг реассортантов вируса гриппа типа В методом пиросеквенирования» автором проведена отработка и адаптация к конкретным генам протокола пиросеквенирования для генотипирования реассортантов живой гриппозной вакцины путем анализа коротких участков последовательности. При помощи оптимизированного протокола было проведено генотипирование реассортантов – доноров аттенуации, в частности, определено происхождения сегментов генома реассортантов на основе донора аттенуации В/Ленинград/14/17/55 и эпидемического вируса В/Indiana/25/2015, что позволило выявить чистый клон с формулой генома 6:2, использованный в дальнейших исследованиях.

В пятой главе «Молекулярно-генетические основы аттенуации реассортантных штаммов вируса гриппа В» проведён детальный анализ генного состава реассортантов и изучена корреляция между происхождением сегментов генома и аттенуирующими свойствами штаммов вируса. Показано, что гены полимеразного комплекса (РА, РВ1, РВ2, NP) играют

решающую роль в формировании аттенуированного фенотипа вируса. автором также локализованы аминокислотные замены в этих генах и охарактеризована их роль в формировании аттенуирующих свойств донора. В результате проведения этой части работы автор показал высокую аттенуацию одногенного реассортанта В14–60, достоверно превышающую аттенуацию родительских доноров, а также зависимость между ts- фенотипом холодоадаптированного вируса и степенью его аттенуации.

В шестой главе «Перекрестная протективность живой гриппозной вакцины, содержащей антигенно отличающиеся линии вируса гриппа В» автором проведено изучение протективные свойства вакцин, содержащих антигенно отличающиеся штаммы вируса гриппа В. В ходе исследований в опытах на хорьках исследована степень аттенуации моновалентной живой вакцины, а также оценены протективные свойства моно-, три- и квадριвалентной вакцины при инфицировании животных эпидемически актуальными штаммами вируса гриппа В. Полученные результаты наглядно свидетельствуют, что однократная иммунизация как моно-, так и трёхвалентной вакциной защищает от последующего заражения не только гомологичным, но и гетерологичным эпидемическим вирусом гриппа В.

Выводы и практические рекомендации Выводы диссертации и практические рекомендации представлены четко и обоснованно вытекают из материалов диссертации. Автореферат диссертации адекватно отражает её основные положения и содержание. Апробацию результатов работы, проведенной за период 2014-2019 гг., следует признать достаточной: результаты исследования отражены в 19 научных статьях, 11 из которых опубликованы в журналах, входящих в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ, и 9 индексируемых в международных системах цитирования Web of Science и Scopus. Автором по теме диссертации получен патент Российской Федерации (Патент РФ 2605926, МПК C12N A61K. «Штамм вируса гриппа В/60/Пхукет/2013/26 для производства живой гриппозной интраназальной вакцины для взрослых и для детей»). Основные положения и результаты диссертации были доложены и обсуждены на 14 международных и российских конференциях: на Международной медико–биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина – человек и его здоровье» (СПб, 2016–2019); на

Международной Пуштинской школе–конференции молодых ученых «Биология – наука XXI века» (Пушино, 2016–2019); на Санкт–Петербургской ассамблее молодых ученых и специалистов «Правительство Санкт–Петербурга комитет по науке и высшей школе» (СПб, 2016, 2019); на Всероссийской научно–практической конференции с международным участием «Молекулярная диагностика 2017-2018» (Москва, 2017, 2018); на VII–м Международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт–Петербургские научные чтения–2017» (СПб, 2017); на 6–й конференции Европейской научной рабочей группы по гриппу (ESWI) (Рига, Латвия, 2017); на Оксфордской конференции по гриппу (Оксфорд, Великобритания, 2018), на 10–й Конференции по контролю за гриппом (Options X, Сингапур, 2019), а также регулярно заслушивались на заседаниях отдела вирусологии им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ» (2014–2019).

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Полученные результаты могут быть использованы при дальнейшей разработке и внедрении доноров аттенуации в практику производства противогриппозных вакцин. Важно, что использованная в работе модифицированная тест–система метода определения состава генома реассортантов вируса гриппа В в 2–3 раза ускоряет и удешевляет процесс подготовки штаммов ЖГВ.

Вопросы.

1. Целью работы является «усовершенствование донора аттенуации живой гриппозной вакцины типа В для детей в возрасте 1–3 лет». В чём автор видит принципиальное отличие (или особенности) доноров аттенуации, применяемых у детей 1-3 лет, от подобных доноров для других возрастных групп? Каким образом эти особенности были отражены в методических подходах к выполнению работы? Если бы автор разрабатывал вакцину для применения у детей 4-7 лет, использовались бы те же методы и критерии или другие?

Из оформительских недочётов следует упомянуть следующие:

- в работе часто встречаются неправомерные сокращения типа «на модели мышей показано...», «на модели хорьков показано...», «клинический ход зараженных хорьков...».
- при перечислении противогриппозных химиопрепаратов (раздел 1.3) не следует упоминать рибавирин как средство противогриппозной терапии. Арбидол, который автор относит к ингибиторам вирусной репликации, на самом деле таковым не является, а блокирует процесс слияния вирусной и клеточной мембран.
- Анализ данных, представленных в табл.6.2 и 6.4, следует представлять несколько подробнее, поскольку в таком варианте содержание граф не всегда представляется однозначным.

Перечисленные замечания, однако, ни в коей мере не умаляют заслуг автора при выполнении, написании и представлении работы.

Заключение.

Диссертационная работа **Крутиковой Елены Витальевны** на тему **«Оптимизация живой гриппозной вакцины для ее применения у детей в возрасте 1–3 лет»** представляет собой самостоятельно выполненную и законченную научно-квалификационную работу, содержащую результаты разработки, иммунологическую и молекулярно-биологическую характеристику новых доноров аттенуации для производства живой противогриппозной вакцины.

По научной новизне, актуальности, высокому методическому уровню, научной ценности и практической значимости результаты диссертационной работы отвечают требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842), в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г. и №748 от 02.08.2016 г., предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.02.02 – вирусология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела вирусологии Федерального бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Официальный оппонент: доктор биологических наук (03.02.02. – вирусология), старший научный сотрудник лаборатории экспериментальной вирусологии Федерального бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Зарубаев Владимир Викторович

«18» ноября 2019 г.

Почтовый адрес: 197101, Санкт-Петербург, ул. Мира, д.14

тел: +7 812 232 9411

e-mail: zarubaev@gmail.com

<http://www.pasteurorg.ru/>

*Подпись Зарубаева В.В. удостоверено,
главный специалист кадров;*